INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES, Vereador
Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Exmo. o Sr. DALTON PERIM, QUE SEJA REALIZADA A ABERTURA DE
VIA PÚBLICA NAS IMEDIAÇÕES DA ESCOLA FUNDAÇÃO DEOLINDO PERIM,
PARTINDO DA RUA DOS ANTÚRIOS, PASSANDO NAS PROXIMIDADES DO
CREVEN – CLUBE RECREATIVO VENDA NOVA, E SAINDO NO BAIRRO SANTA
CRUZ, COM O OBJETIVO DE MELHORAR O ACESSO, A MOBILIDADE E A
FLUIDEZ DO TRÁFEGO NA REGIÃO.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária diante das dificuldades enfrentadas na região da
Escola Fundação Deolindo Perim, especialmente nos horários de entrada e saída dos
alunos. Nesse período, há um grande fluxo de veículos, em razão do deslocamento de
famílias que levam e buscam seus filhos, aliado à circulação dos ônibus escolares, o
que acaba sobrecarregando o sistema viário local.

Esse movimento intenso provoca congestionamento em frente à escola, estendendo-se
também para a Avenida Domingos Perim, principal via de acesso do bairro Vila da Mata,
dificultando o tráfego e a circulação segura de pedestres e motoristas. A situação se
agrava pela inexistência de rota alternativa, concentrando todo o fluxo em um único
trecho.

Além disso, o cenário gera potencial risco à segurança de alunos, pais, professores e
demais usuários da via, uma vez que a ausência de espaço adequado para a parada
dos ônibus obriga veículos a realizarem manobras em meio ao tráfego intenso.

A abertura da via ligando a Rua dos Antúrios, passando nas proximidades do CREVEN
– Clube Recreativo Venda Nova, até o bairro Santa Cruz, criará uma nova opção de
acesso e circulação, permitindo melhor distribuição do tráfego e reduzindo
significativamente os congestionamentos atualmente registrados no bairro Vila da Mata.

Dessa forma, além de melhorar a mobilidade urbana, a medida contribuirá para o
aumento da segurança viária, organização do trânsito e qualidade de vida dos
moradores da região, atendendo a uma demanda legítima da comunidade e reforçando
o compromisso do Poder Público com o bem-estar da população.

Câmara Municipal, aos 05 dias do mês de fevereiro de 2026.

DYCKSON FREITAS DOS SANTOS
Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003000320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-06T15:52:35-0300